РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КРИВОРОЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРИВОРОЖСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.05.2023 г.    57

сл. Криворожье

Об установлении особого противопожарного режима
на территории Криворожского сельского поселения

       В целях усиления противопожарной безопасности, а также недопущения гибели людей при пожарах на территории муниципального образования «Криворожское сельское поселение», в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»
и статьей 4 Областного закона от 25.11.2004 № 202-ЗС «О пожарной безопасности», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», постановлением Правительства Ростовской области от 17.04.2023 № 290 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Ростовской области», Постановления Администрации Миллеровского района № 331 от 04.05.2023 « Об установлении особого противопожарного режима на территории Миллеровского района», Устава муниципального образования «Криворожское сельское поселение» Администрация Криворожского сельского поселения постановляет:

       1. Установить на территории  Криворожского сельского поселения с  29.04.2023  по 15.10.2023 особый противопожарный режим.
       2. На период  действия особого противопожарного режима на территории Криворожского сельского поселения ввести дополнительные требования пожарной безопасности:
2.1.Информацию о введении особого противопожарного режима довести до сведения населения.
2.2. Запретить разведение костров, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов на всей территории Криворожского сельского поселения.
2.3. Своевременно вывозить бытовые отходы и мусор.
2.4. Своевременно удалять сухую растительность  и обновлять опашку хуторов для исключения возможности переброса огня при природных пожарах на здания и сооружения.
2.5.  Содержать в исправном состоянии дороги и проезды к зданиям, сооружениям и источникам наружного противопожарного водоснабжения.
2.6. Организовать дежурство и патрулирование территории Криворожского сельского поселения по контролю за обеспечением пожарной безопасности.
3. Рекомендовать хозяйствующим субъектам Криворожского сельского поселения  провести мероприятия по очистке от сухой растительности и устройству защитных противопожарных полос на собственных и закрепленных земельных участках. Установить вдоль границ полей и лесных массивов, примыкающих к хозяйственным территориям, предупредительные информационные таблички о соблюдении мер пожарной безопасности и запрете использования открытого огня. В период особого противопожарного режима не допускать  выжигание травы, стерни на полях и послеуборочных остатков.
4. Рекомендовать всем лицам, имеющим в собственности трактора, бочки с водой, специализированные машины, грузовой транспорт держать их в исправном заправленном состоянии и готовности к применению в случае пожара.
5. Рекомендовать владельцам ЛПХ обеспечить и держать готовым к использованию противопожарный инвентарь, иметь запасы воды в емкостях, не допускать сжигания сухой растительности и бытового мусора, следить за исправностью  электроприборов и  проводки, соблюдать правила обращения с газовым оборудованием и легковоспламеняющимися жидкостями. Обеспечить беспрепятственный подъезд спецтехники к объектам инфраструктуры и местам забора воды.
6. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий   учреждений, расположенных на территории Криворожского сельского поселения, независимо от организационно-правовой формы собственности и ведомственной принадлежности:
6.1. Провести инструктажи личного состава, определенного к участию в противопожарных мероприятиях, под роспись с доведением порядка действий при возникновении возгорания, определить ответственных за управление противопожарными мероприятиями лиц, порядок взаимодействия и связи.
6.2. Создать дополнительные запасы воды и других и других огнетушащих средств
6.3. Задействовать для борьбы с пожарами дополнительные силы и средства на период действия особого противопожарного режима
6.4. Обеспечить  устройство защитных минерализованных полос и опашки в местах примыкания хозяйственных построек, строений, производственных объектов к лесным массивам
6.5. Освободить от горючих материалов, строительных отходов, сухой травы, мусора, тары в пределах противопожарных разрывов между зданиями, сооружениями, открытыми складами, а также участки, прилегающие к жилым домам.

7. Специалистам Администрации Криворожского сельского поселения, ведущему специалисту Дмитриченко Г.С.:
         7.1. Регулярно проводить среди населения разъяснительную работу по соблюдению мер пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара;
7.2. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности путем выдачи гражданам памяток-листовок;
          7.3. Информировать  население о запрете выжигания сухой растительности;
         7.4. Откорректировать планы привлечения сил и средств для тушения пожаров;
7.5. Принимать меры к лицам, осуществляющим незаконные выжигания сухой растительности, а также к собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков, не обеспечившим выполнение установленного требования о запрете на выжигания сухой растительности.
8. Рекомендовать начальнику  Миллеровского производственного участка Тарасовского ГАУ РО «Лес» ::
         8.1. Проверить готовность сотрудников, отвечающих за проверку выполнения мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону.
         8.2. Совместно с сотрудниками Отдела МВД России по Миллеровскому району запретить свободный въезд в лесные массивы для отдыха.
         8.3. Осуществлять мероприятия по охране лесов и тушению лесных пожаров, по приобретению необходимого количества специального инструмента, средств защиты, транспорта, продуктов питания, медикаментов.
         8.4. Усилить контроль за соблюдением противопожарных требований при проведении работ на прилегающих к лесам землях. В период особого противопожарного режима не допускать огневую чистку лесосек, выжигание травы.
8.5. Проводить мониторинг состояния опашки лесных насаждений, по мере необходимости выполнять ее обновление на период действия особого противопожарного режима.
9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации Криворожского сельского поселения https://krivorozhskoesp.ru/.
10. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 29.04.2023.
11. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

      Глава Администрации
      Криворожского сельского поселения                                 Л.К. Донченко

Постановление вносит
специалист первой категории
Администрации Криворожского
сельского поселения
[bookmark: _GoBack]